
Çfarë është Monkeypox ose 

lija e majmunit?
shtator 2022

Një infeksion i shkaktuar nga 
një virus që ka mbërritur në Evropë 
kohët e fundit.  

Cilat janë shenjat e sëmundjes? 
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Puçrra shpesh në organin gjenital 
ose në anus, por edhe në pjesën 
tjetër të trupit

Gungë  
në qafë

ose në 
sqetull 
(ganglion)

Ethe
Dhimbje të 
muskujve

Si transmetohet?

 Kontakti me 
puçrrat ose me 
koret

Përdorim i 
përbashkët i 
ndërresave, sendeve 
të tualetit, enëve

Transmetim 
nëpërmjet piklave 
nga një person i 
sëmurë: pështymë, 
teshtima, spërkla
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https://www.santepubliquefrance.fr/


Çfarë duhet bërë në rast dyshimi?

CeGIDDKonsultohuni me një mjek  
ose shkoni në CeGIDD 
(Qendra falas e informimit, 
depistimit dhe diagnostikimit)

Qëndroni i 
izoluar 3 javë në 
rast konfirmimi 
të sëmundjes

Mbroni të tjerët 
mbani maskë,  
lani duart dhe 
mbulojini puçrrat

Si të mbroheni?

Shmangni kontaktet fizike 
dhe marrëdhëniet seksuale 
me një person të sëmurë

Mos i ndani sendet 
tuaja me një person  
të sëmurë (ndërresa, 
sende tualeti, enë) 

Mbani maskë 
nëse jeni pranë 
një personi të 
sëmurë

Vaksinë kundër lisë për disa persona 
që janë shumë të rrezikuar

Monkeypox Info Service (Linja ndihmëse e disponueshme 
në frëngjisht, anglisht, arabisht, spanjisht, italisht)
Telefonata falas 7/7 8:00-23:00

Gjejeni këtë dokument dhe informacione të tjera në:
www.santepubliquefrance.fr/accessible/monkeypox
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 0 801 90 80 69

https://www.monkeypox-info-service.fr/
http://www.santepubliquefrance.fr/accessible/monkeypox
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